⁴⁹ Henrique de Gand, *Suma*, art. 1, q. 5, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 126): “Et appellatur eorum intellectus ‘indivisibilium intelligentia’, qua mens primo naturaliter cognoscit terminos ex quorum collectione ad invicem per intellectum componentem et dividendem consimiliter concipit naturaliter sine omni discursu primas conceptiones intelligibilium complexorum, ut quod ‘totum est maius sua parte’, ‘si ab aequalibus aequalia demas, quae relinquuntur aequalia sunt’, ‘de quolibet affirmatio vel negatio et non simul de eodem’, et cetera huiusmodi, quae sunt prima principia scientiarum complexa naturaliter intellecta, prius tamen intellectis terminis”.

uma vez que elas dependem da atualidade anterior destes últimos para que sejam concebidas pelo ‘intelecto que compõe e divide’⁵⁰.

Esse difícil paralelo foi longamente estudado por Martin Pickavé, que enxerga nessa intersecção entre duas ordenações do conhecimento (aquela do conhecimento incompleto e aquela do conhecimento complexo) um dos elementos fundamentais para a compreensão da cientificidade da metafísica em Henrique de Gand⁵¹. Por ora, basta-nos ressaltar como essa comparação restringe todo o discurso que acompanhamos até aqui sobre as relações entre intelecto agente e intelecto possível ao âmbito da primeira operação do intelecto – ou seja, a restringe à inteligência dos indivisíveis. Decerto, conhecimentos menos gerais podem ser derivados daqueles conhecimento gerais incompletos, no entanto tal derivação ocorrerá sempre pela

⁵⁰ A anterioridade dos incompletos com respeito aos complexos se torna clara quando aqueles primeiros são descritos como termos (*termini*) dos complexos – *Suma*, art. 1, q. 12, co. (ed. De Wulf-Mansion, vol. 21, pp. 187-8): “Homo autem, cum sit in ultimo ordine intelligentiarum post primum, qui non habet sibi aliquam notitiam innatam nisi in potentia solum, ut dictum est, primo sibi naturaliter acquirit notitiam principiorum incompletorum sub esse incompletissimo et confuso magis, secundum quod congruit humanae naturae, quia ‘innata est nobis via sciendi ex nobis notioribus’, quae sunt confusa magis, procedendo ‘in notiora naturae’ quae sunt distincta et determinata magis, et hoc per hunc modum. Homo enim sibi acquirit notitiam primo de terminis et quidditatibus rerum in generali primo cognoscendo et considerando quid dicitur per nomen. Ex quibus terminis componendo et dividendo secundo concipit prima principia complexa sub esse confuso, et secundum quod homo magis est dispositus in lumine naturalis intellectus et ingenii subtilitate, tanto perfectius prima principia, tam incompleta quam complexa, ab initio concipit”. Sobre o conhecimento inicial *per nomen*, cf. cap. 1, nota 9 e, aqui, a nota a seguir.